
Calendario 
Institucional 

RESOLUCIÓN DE
RECTORÍA

No. R – 2026 – 001
16 de enero de 2026



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. R – 2026 - 001 

16 de enero de 2026 
 

Por la cual se establece el Calendario Institucional de la Universidad de San 

Buenaventura, Sede Bogotá., para el año 2026. 
 

El rector de la Universidad de San Buenaventura, Sede Bogotá, en uso de sus 
atribuciones estatutarias y reglamentarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
PRIMERO: Que los artículos 28, 29 y 30 de la Ley 30 de 1992 reconocen la autonomía 

universitaria para organizar sus labores formativas, administrativas y financieras, 

adoptar sus propios estatutos y establecer los regímenes académico y docente que 
permitan el adecuado cumplimiento de su misión educativa. 

 
SEGUNDO: Que el artículo 69 de la Constitución Política garantiza la autonomía 

universitaria, facultando a las Instituciones de Educación Superior para definir sus 
calendarios académicos, administrativos y laborales, en armonía con su Proyecto 

Educativo Institucional y su normatividad interna. 
 

TERCERO: Que el Estatuto Orgánico de la Universidad de San Buenaventura, aprobado 

en 2024, establece que corresponde al Rector dirigir, coordinar y reglamentar el 
funcionamiento académico y administrativo de la sede, así como aprobar los proyectos, 

cronogramas y actividades que materializan las funciones sustantivas de la Institución. 
 

CUARTO: Que la adecuada planeación y definición del calendario institucional constituye 
un instrumento esencial de gestión para la organización de las actividades académicas, 

investigativas, de proyección social y de bienestar, asegurando la articulación de los 
procesos administrativos, la asignación académica de los docentes y la oportuna 

ejecución presupuestal. 

 
QUINTO: Que, conforme al principio franciscano de orden y buen gobierno, la 

Universidad debe garantizar que todos los actores de la comunidad académica cuenten 
con un cronograma claro, público y verificable, que oriente la programación de sus 

compromisos académicos, contractuales, administrativos y de bienestar. 
 

SEXTO: Que se hace necesario expedir la presente Resolución con el fin de adoptar el 
Calendario Institucional del año 2026 para la Sede Bogotá, el cual será de obligatoria 

observancia para todas las unidades académicas y administrativas. 

 
 

RESUELVE: 
 



PRIMERO. - Adoptar el Calendario Institucional 2026 de la Universidad de San 

Buenaventura, Sede Bogotá, el cual se incorpora como anexo a la presente Resolución 

y consta de cinco (5) folios, que hacen parte integral del presente acto administrativo. 

SEGUNDO. - El calendario institucional será de obligatorio cumplimiento para las 

Facultades, programas académicos, unidades administrativas, docentes, personal de 

apoyo y estudiantes, y servirá como referencia oficial para los procesos de: 

a. Asignación académica de profesores.

b. Contratación, renovación y ejecución contractual del personal docente.
c. Programación de actividades de bienestar, inducciones, ceremonias 

institucionales y jornadas administrativas.

d. Planeación de servicios estudiantiles (registro, matrículas, notas, consejerías).
e. Gestión de proyectos académicos, investigativos y de proyección social.

f. Y las demás que las Directivas hayan definido.

TERCERO. - Ninguna unidad podrá modificar o reprogramar actividades propias del 
calendario institucional sin la autorización previa y expresa de la Rectoría y las 

Vicerrectorías. 

CUARTO. - Toda actividad extraordinaria que implique la participación de docentes o 
personal administrativo deberá ajustarse estrictamente al calendario adoptado y a las 

disposiciones contractuales aplicables. 

QUINTO. - La presente resolución deroga todas las disposiciones institucionales que le 

sean contrarias y rige a partir de su expedición. 

Comuníquese, Publíquese y Cúmplase 

Dada en Bogotá D.C., a los dieciséis (16) días del mes de enero de 2026. 

FRAY ANDRÉS MIGUEL CASALETH FACIOLINCE O.F.M. 

Rector 

FRAY ALBEIRO OSPINA RENDÓN O.F.M. 
Secretario  



Enero
13 Inicio de actividades administrativas
18 Fecha límite de solicitud y entrega de 
 documentos para grados generales
 (marzo)
19 - 23 Semana de Posgrados 
29 - 31 Inducciones

Febrero
2 Vive el regreso a la U pregrado - posgrado
2 - 13 Adiciones o modificaciones de curso
4 Eucaristía inicio de semestre
5 Bienvenida estudiantes de intercambio
16 Fecha límite de pago
 (adiciones o modificaciones)
16 - 20 Adiciones o modificaciones de 
 curso administrativos
17 Consejo Académico
18 Eucaristía Miércoles de Ceniza
19 Lectio Inauguralis Institucional
23 - 27 Nombramiento de monitores I semestre
23 Postulación de candidatos a representantes 

de facultad: estudiantes, profesores y
 egresados (hasta el 13 de marzo)

Marzo
6 Día de la Mujer
9 - 14 Seguimiento académico al primer periodo 

e ingreso de calificaciones
 en el Sistema ASÍS
16 - 17 Aprobación de candidatos
16 Inicio clases posgrados ciclo intermedio 

(hasta el 4 de julio)
18 Eucaristía de Grados
19 Día de San José (Día del Hombre)
26-27 Ceremonia de grados generales
20 Inactivación de matrículas académicas y 

financieras a estudiantes 2026-I
22 Día Mundial del Agua
27 Corte de medición de indicadores - 

proyectos estratégicos
29 Semana Santa (hasta el 5 de abril)
30 Jornada Familiar (hasta el 4 de abril)

Abril
6 - 19 Solicitud y entrega de documentos para grados 

generales (junio)
8 Día de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas
8 - 10 Jornada del Idioma
10 Elección de representantes
14 Consejo Académico
17 Ceremonia de Excelencia Académica
20-25 Seguimiento académico al segundo periodo e 

ingreso de calificaciones en el sistema Asís
20 Evaluación docente primer semestre

(hasta el 29 de mayo)
22 Día Internacional de la Tierra
23 Día de la Facultad de Ingeniería 
24 Día del Niño
24 Día de la Secretaria
27 - 30 Semana Internacional Bonaventuriana 
30 Junta Directiva

Mayo
4  Preparación de visita de evaluación externa 

(autoevaluación institucional) 
(hasta el 1 de junio) 

4  Sesiones informativas de becas 
6 - 8  Expo San Buena 2026-1 
15 Día del Profesor  
25 - 30 Seguimiento académico al tercer periodo e 

ingreso de calificaciones en el Sistema ASÍS 
27 San Buena Land  
27 Eucaristía cierre de semestre 
30 Finalización de clases pregrado 

Junio
1 Jornada de capacitación programa CRESER

(hasta el 31 de julio)
5 - 12 Solicitud de becas y descuentos 2026-II
5 Publicación total de calificaciones en el sistema 

(100%)
13 Finalización de clases posgrados ciclo regular
16 Inicio de cursos Interperiodos
16 - 20 Digitación de notas posgrados
17 - 18 Inscripción de créditos de estudiantes antiguos 

con acompañamiento para II semestre
19 Comité de Becas 2026-II
24 Eucaristía de Grados
23 - 24 Convivencia de colaboradores bonaventurianos
25 - 26 Ceremonia de grados generales
27 Solicitud de grado y entrega de documentos 

generales (septiembre) (hasta el 19 de julio)
30 Corte de medición de indicadores cierre I semestre
30 Jornada familiar (hasta el 4 de julio)

Julio
4 Finalización de clases posgrados

ciclo intermedio
6 Solicitud de compras y suministros
6 Vacaciones recreativas
15 Día del Colaborador Bonaventuriano
15 Día de San Buenaventura
17 Finalización cursos interperiodos I semestre
27 - 29 Auditoría de certificación del Sistema Integrado de 

Gestión (SIG)
30 Inducciones segundo semestre (hasta el 1 de agosto)

Agosto
3 - 14 Adiciones y modificaciones de cursos segundo 

semestre
3 Vive el regreso a la U: pregrado y posgrado
5 Eucaristía de inicio de semestre
11 Consejo Académico
12 Eucaristía de grados
18 Fecha límite de pago adiciones y modificaciones 

segundo semestre
24 -28 Nombramiento monitores segundo semestre
25 Rendición de Cuentas 2026-I
28 Junta Directiva
28 Solicitud de grado y entrega de documentos 

generales (noviembre)
 (hasta el 13 de septiembre)
30 Día de la USB (corporativo)

Septiembre
7 - 9 Jornada de Planeación
7 - 12 Seguimiento académico al primer periodo e ingreso 

de calificaciones en el Sistema ASÍS
14 Inicio clases posgrados ciclo intermedio II
16 - 18 Conecta+: conectados facultades y Full Day
17 Simposio 800 años de la muerte de

San Francisco de Asís
23 Eucaristía de grados
24 - 25 Ceremonia de grados generales
25 Inactivación de matrículas académicas y financieras 

a estudiantes 2026-II
28 Semana de San Pacho (hasta el 2 de octubre)
28 Olimpiadas Bonaventurianas

Octubre
1 Graduado Destacado
4 Día de San Francisco de Asís
8 - 20 Evaluación docente segundo semestre
13 - 17 Seguimiento académico al segundo periodo e 

ingreso de calificaciones en el Sistema ASÍS
13 Consejo Académico
15 Aplicación de evaluación de desempeño 

administrativos
16 Ceremonia de excelencia académica
21 Semana de la Salud
22-23 MUNUSB
24 Sesiones informativas de becas
29 Junta Directiva

Noviembre
1 Día Mundial de la Ecología / Día del Ecólogo
3 Día de la Facultad de Ciencias Económicas y 

Administrativas
4 Día de la Facultad de Psicología
4 - 6 Expo San Buena 2026-2
9 - 13 Semana de Posgrados
17 - 21 Seguimiento académico al tercer periodo e 

ingreso de calificaciones en el Sistema ASÍS
18 San Buena Land 
18 Eucaristía de grados y cierre de semestre
19 - 20 Ceremonia de grados generales
21 Finalización de clases pregrado
27 Publicación total de calificaciones en el 

sistema (100%)
27 Solicitud de becas y descuentos 2027-I

(hasta el 4 de diciembre)

Diciembre
1 Inicio de cursos interperiodos (hasta el 25 de 

enero de 2027)
3 - 4 Inscripción de créditos de estudiantes 

antiguos con acompañamiento para 2027-I
5 Finalización de clases posgrados ciclo regular
7 - 12 Digitalización de notas posgrados
9 Comité de becas del 2027-1
9 - 11 Triduo navideño
15 Finalización de actividades administrativas

Enero 2027

Somos fraternos,
conscientes, sostenibles.

12 Inicio de actividades administrativas
25 Finalización cursos interperiodos II semestre
30 Finalización clases posgrados ciclo intermedio 

2026-2

Calendario
Institucional

2 0 2 6

USB
V I G I L A D A  M I N E D U C A C I Ó N

Donde Bogotá inspira,
la San Buena transforma

Formamos para
transformar
nuestro entorno

La universidad que crece
con su ciudad

La San Buena:
conocimiento con
sentido humano

En la San Buena formamos
profesionales que construyen

un mejor futuro.

Compromiso
con la vida,

el saber y la ciudad

USB


	1 RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. R - 2026 - 001 Calendario Institucional 2026.pdf
	01 RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. R – 2026 – 001. Por la cual se establece el Calendario Institucional - firmado_removed (1)
	1
	01 RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. R – 2026 – 001. Por la cual se establece el Calendario Institucional.pdf


	Calendario Institucional 2026_USBBOG



